15. Tertio ad hoc, quod sit summa dulcedine pascens, necesse est, ut sit summe strenuus in deducendo vel prae-eundo vel manuducendo, summe sagax in erudiendo, summe sedulus in custodiendo; ut strenue praecedat, sagaciter doceat, sollicitate custodiat; deducat per exempla, erudiat per documenta, custodiat per adiutoria. Et sic Spiritus sanctus deducit, secundum quod est in Patre; erudit, secundum quod est in Filio; custodit, secundum quod est in se ipso¹⁶. Ad hunc solem aspiciunt omnes spiritus caelestes et subcaelestes. In his novem creatura assimilatur, ut potest, Creatori.

16. Et has illuminationes et condiciones primo recipiunt mentes hierarchicae per gloriam, ut Angeli et animae beatae, quia ille sol primo illuminat illos et per illos nos; quia ordo est, ut illustratio fiat primo eorum quae sunt sibi similiora et propinquiora¹⁷; unde et locus supremus datus est eis. Illi autem, qui rebelles sunt his luminibus, corruerunt. Et ex eo, quod Angeli primo recipiunt illuminationem a sole primo, inde recipiunt configurationem deiformem et hierarchizationem et sacram obtinent principatum, et per illos hierarchizatur Ecclesia.

17. Unde definitur hierarchia secundum Dionysium¹⁸: "Est autem hierarchia ordo divinus, scientia et actio ad deiforme, quantum possibile est, assimilata, et ad inditas ei divinitus illuminationes proportionaliter in Dei similitudinem

¹⁴ Cf. Du Cange, *Glossarium* etc., refert ex Ioanne de Ionna: "Authenticus, auctoritate plenus, fide dignus, cui primo credebatur ex sui dignitate. Item authenticus dicitur etiam nobiliss."

¹⁵ Infra n. 19 ss.

¹⁶ Col. E. add. t. et sic in hac monarchia perfectus monarcha nos-ter est quasi sol.

¹⁷ Cf. Dionysius, *De caelesti Hierarchia*, c. 4, § 2 ss.

¹⁸ *De caelesti Hierarchia*, c. 3, § 1. Cf. S. Bonavent., *II Sent.* d. 6, praenotata, ubi etiam exponuntur plura quae inferius exhibentur, praesertim de tribus hierarchiis earumque ordinatione et actibus.—Explicatio Dionysii continuatur in n. 18.

en discernir lo verdadero, sumamente estable y firme en decretar lo justo. La suma estabilidad conviene al Padre en cuanto es en sí; la suma sabiduría, en cuanto es en el Hijo; la suma santidad, en cuanto es en el Espíritu Santo.

14. Y para que presida con suma fortaleza, menester es que sea monarca de autoridad suma, sumamente fuerte, sumamente invicto: de autoridad suma en mandar, fortísimo en proseguir o ejecutar, invicto en triunfar; de autoridad suma en establecer las leyes, fortísimo o viril en suministrar las fuerzas, invicto en vencer a los enemigos, a fin de que aparezca victorioso. La autoridad conviene al Hijo en cuanto que el Hijo es en el Padre; la virilidad, en cuanto es en sí mismo; el triunfo, en cuanto es en el Espíritu Santo. —Y en estas cosas consiste la jerarquía angélica media, que se apropia al Hijo, como se hará patente.

15. En tercer lugar, para que alimente con suma dulzura, es necesario que sea sumamente valeroso en gular o en ir por delante o en llevar como por la mano, sumamente sagaz en enseñar, sumamente diligente en guardar; para que preceda valerosamente, enseñe sagazmente, guarde solícitamente; guíe por los ejemplos, enseñe por los documentos, guarde por los socorros. Y así el Espíritu Santo guía, en cuanto que es en el Padre; enseña, en cuanto es en el Hijo; guarda, en cuanto es en sí mismo. A este sol miran todos los espíritus celestes y subcelestes. En estas nueve cosas la criatura se asemeja, en cuanto puede, al Creador.

16. Y estas iluminaciones y condiciones las reciben primero las mentes jerarquizadas por la gloria, como los Angeles y las almas bienaventuradas, porque aquel sol primero ilumina a aquéllos y por ellos a nosotros; porque el orden es que primero se haga la iluminación de los que son más semejantes y próximos; por eso también les fué dado el lugar supremo. Mas aquellos que fueron rebeldes a estas luces cayeron. Y porque los Angeles reciben primero la iluminación del sol primero, por el mismo hecho reciben la configuración deiforme y la jerarquización y obtienen el sagrado principado, y por medio de ellos es jerarquizada la Iglesia.

17. Por donde se define la jerarquía según San Dionisio: "Y es la jerarquía orden divino, ciencia y acción, asemejada, en cuanto es posible, a lo deiforme, y que asciende proporcionalmente a las iluminaciones comunicadas de lo alto a semejanza de Dios". El orden de la potestad responde al

¹ Cf. Léxico: *Jerarquía*.

ascendens". Ordo potestatis respondet Patri, scientia sacra Filio, operatio Spiritui sancto. Unde hierarchia dicit potentiam, scientiam, actionem. Potentia enim sine scientia habes est, scientia sine actione, infructuosa. Ex hoc enim quod appropinquat soli aeterno, oportet, quod sit sacra ordinatio; et per hoc sequitur, quod sit deiformis, quia format eam seu creaturam partim per naturam, partim per gratiam, partim per gloriam: per imaginem, per similitudinem, per deiformitatem. Et ideo ascendit ad inditas ei illuminationes, ascendens per influentiam.

18. Haec autem influentia non est simpliciter quid increatum; nec ex hoc sequitur, quod influentiae sit influentia², quia haec influentia reducit in Deum; dicit enim continuationem cum primo principio et reductionem in ipsum, non sicut res distans. Unde vera est influentia, quae egreditur et regreditur, ut Filius exivit a Patre et revertitur in ipsum³. Unde dicit, quod est assimilata in sacra ordinatione, scientia et operatione per hoc, quod est "ad deiforme, quantum possibile est, ascendens", partim per naturam imaginis, partim per naturam similitudinis, scilicet gratiae, partim per naturam deiformitatis gloriae; et proportionaliter, quia secundum plus et minus, ut capax est, est in Dei similitudinem reducta.—Et ex hoc hierarchia disponitur per tres hierarchias, ut tripliciter illustrata. Et necesse est, quod quaelibet habeat tres ordines; et quod prima hierarchia approprietur Patri, secunda Filio, et tertia Spiritui sancto; et quod prima hierarchia assimiletur Patri in tribus et secunda in tribus Filio, et tertia Spiritui sancto in tribus, sicut patebit.